n. 52. & cap. 12. n. 115. & in laby-
rintb. p. 3. cap. 1. §. unic. n. 56. Valasc.
de Partit. cap. 39. n. 62.

Ita, & nos filere debemus, 28
cum pronuntiare non valeamus nisi
super à Judice inferiore pronuntia-
tis, quia id tantum ad nos per ap-
pellationem (& strictius per grava-
minis recursum) devolvitur. l. eos.
cod. de appellat. & affatim probat
Giurb. decis. 108. à n. 5. Const. ad
stat. urb. tom. I. annot. 7. n. 4.

Nec certum omnino est Judi- 29
cem in eadem sententia petitæ pæ-
næ deferre, licet certum sit, vel con-
ventionalis, vel legalis sit intra men-
suram principalis conventionis, vel
rei petitæ principaliter deberi. ex
Ord. in tit. 70. in princ. & docet Pe-
gas For. cap. 16. sub n. 89. pag. mi-
bi 1079. col. I. versic. de pænali; sed
non in eadem sententia super re
principaliter prolatâ imponi posse, sed
nova actione petenda verius corde
ex Ord. in 4. tit. 54. in princip. & ver-
bis ibi: *A qual pena lhe poderá ser
demandada em todo o tempo.* & tit.
58. in princip. sic intellecta per Vas.
allegat. 58. n. 26. Cordeir. 2. p. trad.
4. dubit. 41. à n. 33.

Sic igitur sententiam firmo, ac
declaro. Ulyssipone Occidentali 12.
Martii 1736. Bacalháo.

Transeat declaratio Ulyssipo- 30
ne Orientali 13. Martii. 1736. Cas-
tro.

Proximas sententias ample- 31
ctor. Ulyssipone Occidentali 19.
Martii.

Martii. 1736. Maciel. Escrivaõ Manoel Luiz de Carvalho.

COGITATIO LXX.

An provocatus , quando provocans improvisus remanet , sententiam extrahere possit , & de aliis casibus , in quibus dubitatur àn sententia ex actis extrahenda sit ?

SUMMARIUM.

- 1 Hypothesis affertur.
- 2 Lites abreviandæ , ac terminandæ sunt.
- 3 Litium expensis patrimonium exhaustur.
- 4 Jus litigatoribut consulit quoad expensas.
- 5 In causis parvis summatim procedi debet.
- 6 Quando à processu extrahi sententia possit , vel non ? & nn. seqq.
- 7 Sententia dum per Cancelariam non transit , àn probet , àn exequique possit , ex ea vè exceptio rei judicatæ nascatur ? & seqq.
- 10 Resolvitur principalis quæstio . & nn. seqq.
- 11 An provocatus ab expensis recursus se eximere possit ?
- 12 Sententia interlocutoria àn à processu extrahi possit ?
- 14 Sententia , vulgò , de preceito , quomodo ex actis extrahenda ? & seqq.
- 16 Hæc sententia per Cancelariam non transit.
- 17 Ad quid per Cancelariam transire sententiæ debeant ?
- 18 Lex verbis non imponitur.
- 20 Quando à renuntiatione superlite facta sententia extrahi possit ?

CUm quidam litigator ad Suplicationis Senatum gravamē interponeret , improvisus evasit , gravamine autem expedito , in causa principali processum fuit : provocatus verò sententiam , illius gravaminis decisionem continentem , à processu extrahens actis ad junxit , ejus expensas à provocante solvendas petens , cujus precibus Judex annuit ; ego verò provocantis partes gerens Judicis decisioni assentire renui ; ideoque ad Provinciæ Præsidem provocans , providendum fore ex sequentibus existimavi.

Lites abreviari , terminari , minui , & desecari multum Reipublicæ interest , & partibus satis consultur , evitantur namque plurima mala , quæ ex litibus oriuntur . cap. finem litibus de dolo , & contum. Clementin. dudum. de sepultur. Ord. lib. 3. tit. 20. §. 1. Caball. lib. 2. consil. 128. à n. 325. Tusc. liter. L. conclus. 384. Ricc. collect. 3425. Flamin. de resignat. tom. I. lib. 3. q. 5. n. 12. Cota in memorabilib. verb. lites. pag. 551. Rebuf. in l. litis num. 36. ff. de verbos. significat. pag. 202. Gonzal. ad reg. 8. Cancelar. §. 7. proæm. à n. 8. & n. 12. cum seqq. Montan. de tutel. cap. 33. n. 255. August. Barbos. in reper. verb. lis. pag. mibi 135. Urceol. de transact. in princip. præfat.

Litigantes patrimonium suum in expensas consumere , ac devastare ex litibus provenire certius est ; unde cecinit Poeta.

Siquis habet nummos, veniens, exibit inanis, atque domum marore gravis, levis are redibit.

4 Igitur jus prout suum posse fert, litigatoribus consulere in hac parte intendit, ut ex juribus supra citatis colligitur, & ex Ord. d. lib. 3. tit. 20. & 30. & tit. 67.

5 Ideòque in causis parvi ponderis processus summatim confici debet. *dict. Ord. in 3. tit. 30. §. 1. ubi Barb. n. 2.*

6 Ex quibus dicendum semper existimavi à processu sententiam exirahi nequi, nisi quando aliquid exequendum foret, vel ad titulum victoris deserviret; ac ideò in praxi admissum videmus, quod actio personali condemnatus condemnationem cum expensis de mandato Judicis deponere possit, cum protestatione, quod si victor sententiam extrahere velit, suis expensis faciat, & ita inconcussè observatur.

7 Unde dibeudum puto, quod etiam eo in casu, quo nihil exequendum, praeter processus expensas, superest, sententia extrahenda non sit, attenta Ord. lib. 3. tit. 20. §. 37. quare pro hujusmodi expensis exequendis mandatum Judicis signo signatum sufficiet.

8 Neque obstabit, si dixeris, saltem ad effectum, ut victor ex sententia exceptionem rei judicatæ habere possit, sententiam extrahi necesse esse; sententia namque, dum per Cancelariam non transit, non probat, nec exequi valet; ex Ord.

lib. 2. tit. 39. §. 5. *Valasc. consult. 72. n. 19. Cab. d. decis. 3. n. 7. Ibom. Vaz. alleg. 86. n. 1. in fine. cum aliis Augustin. Barbos. in repertor. verb. sententia pag. mibi 208. column. 1.*

Respondetur namque, quod ad hoc, ut exceptio rei judicatæ procedat, sufficit sententiam in judicatum transisse, absque eo, quod extractio à processu necessaria sit, & ideò interlocutorias in judicatum transfire, & rei judicatæ effectum habere auctuc à processu non extractas; probat Ord. lib. 3. tit. 65. §. 2. ad quod sufficit, dicendum absque impugnatione transactum esse. Ord. d. lib. 3. tii. 69. §. 4. & tit. 70. in princip. tit. 77. & tit. 79. §. 1. Unde quo cunque modo legitimè judicatum fuisse constet, exceptio rei judicatæ procedet, & ita obtinui in foro Ecclesiastico Elbensi, ubi in causa magna super decimis, inter Capitulum Cathedralis Ecclesiae, & P.P. Societatis Jesu, in horum favorem exceptio rei judicatæ probata fuit cum certitudinibus extractis exactis principalibus penes collegium servatis, citatis adversariis, & in Eborense Curia judicatum confirmatum fuit.

Redeundo ad nostræ hypothesis casum, dixi, sententiam extrahi, nihil commodi privato afferre, ad titulum namque nullatenus necessaria erat, ut clarè patet; ad exequendum nihil supererat, ad cursum causæ minus, cum gravaminis

minis recursus processus cursum non impedit. *Ord. in 3. tit. 74. §. 4.* quare illa extractio calumniosa erat, ac ideo jactura provocati esse deberet, prout de stylo autumat *Cost. infra.*

II In favorem nostræ resolutio-
nis facit doctrina, & decisio Sena-
tus apud *Peg. forens. 2. p. cap. 16. n.*
34. ubi provocatus gravamen non
persequens, neque persequi volens,
& ita protestans expensas non sol-
vit, licet provocans provisionem
reportet, quæ quidem decisio pro-
bari mihi videtur, ex stylo, de quo
Cost. pag. mibi 214. licer. S. column.

12 2. ibi: *Sentença se pode tirar do des-
pacho dado napetiçao de agravo,
posto que seja interlocutoria, porem
bade tirar a parte sentença á sua
custa, e naõ tem effeito de embargar
na Chancelaria, nem os mais das
outras sentenças de custas dobradas.*

13 Ex quibus in nostro casu pro-
visionem obtinui apud illius provin-
ciæ Præsidem, quod in Supplica-
tionis Senatu confirmatum fuit.

14 Hinc venit abolenda furtum
sapiens praxis extrahendi senten-
tias, vulgo, de preceito- quando par-
tes deplano debitum confitentur, in
quo casu *Ord. lib. 3. d. tit. 66. §. 9.* sic
ait- *Naõ seraõ condemnados por sen-
tenças condemnatorias, mas por pre-
ceito de solvendo, do que mandaraõ
passar mandados- in quibus manda-
tis scribi solet instrumentum debiti,*
& alia, ex quo jam vidi hujusmodi

mandatum 4000. valorem habens
scribæ commodo, quod quidem
nihil aliud, quam surripere impune
est, & contra mentem legis supra re-
latæ.

Igitur mihi videtur tantum **15**
extrahendum simplex mandatum,
vulgò, *Alvará*, Judicis sigillo mun-
tum, secundum *Ord. lib. 3. d. tit. 30.*
§. 1. in quo nomen exequentiis, &
debitoris confitentis, quantitas que
confessa, & expensæ contineantur,
resecatis aliis superfluiis tantum pe-
cunias indebitas extorquentibus.

Ultra prædictam *Ord. mo.* **16**
veor ex eo, quia hujusmodi sen-
tentiae per Cancelariam non tran-
seunt. *Thom. Vaz. d. alleg. 86. n. 1. in
fine. Mend. à Castr. 1. p. lib. 3. cap. 20.*
n. 63. Hujusque ratio in eo est, quia, **17**
sententiae ideo per Cancelariam
transire debent, ut à Cancelario
examinentur, & revideantur, glos-
senturque, si contra jus latæ fuerint.
Ord. lib. 1. tit. 2. §. 2. & tit. 4. §. 1. &
tit. 36. §. 2. unde ad hoc, ut Can-
cellarius de justitia sententiae cer-
tior fiat, in ea vires processus con-
tineri debent; secundum *Ord. lib.*
3. tit. 66. §. 10. sed sententia de præ-
cepto de plano erit justa, nunquam
glossari poterit, ac per consequens
per Cancelariam non transit, ne-
que vires processus requirit ad ex-
tensem, aliter lex esset imposita ver. **18**
bis, quod non est dicendum. *Au-
gust. Barb. axiom. 136. num. 19.* Post
hæc scripta ad manus meas perve-
nit